
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 
Secretária 

Eline Neves Braga Nascimento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitor 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS ARAQUARI 
Diretor-Geral Jonas Cunha Espíndola 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO 3 – 9/2019 



SUMÁRIO

Portarias.…...……………………………………………..……………..…...

Uso de carros.…………………………………………..…………..………..

Editais / Contratos  / Avisos ……..…………………………………….

Relatório de viagens ………………………………………………………



PORTARIA N° 197/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA  QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA  PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  CRISTIANO  TWARDOWSKI,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em
Agropecuária, Matrícula siape nº 2164365, para acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do
objeto  contratado  na  Adesão  na  Origem  n°  06/2019,  Processo  n°23349.001008/2019-76,
Equipamentos e Insumos Agrícolas, para atender as necessidades do IFC  – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor, DANIEL KRAEMER SCHWIDERKE , ocupante do cargo de Engenheiro
Agrônomo, Matrícula Siape nº 2410340, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a)
acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 198/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA  QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA  PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  ELEUTÉRIO  JUBANSKI,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em
Agropecuária, Matrícula siape nº 1456541, para acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do
objeto contratado na Adesão na Origem n° 05/2019, Processo n°23349.001006/2019-87, Aquisição
e Renovação de Certificado Digital, para atender as necessidades do IFC  – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor, LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSÁRIO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 2021417, para na ausência e impedimentos legais
do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 199/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA  QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA  PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA ANDRADE MIRANDA, ocupante
do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, Matrícula siape nº 2425051, para acompanhar,
fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado na Adesão na Origem n° 12/2019, Processo
n°23349.001014/2019-23,  Aquisição  e  Renovação  de  Certificado  Digital,  para  atender  as
necessidades do IFC  – Campus Araquari.

PORTARIAS



Art. 2º – DESIGNAR o servidor ELAINE CRISTINA SOARES CANTU, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração,  Matrícula  Siape  nº  1049782,  para  na  ausência  e  impedimentos  legais  do(a)
servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 200/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA  QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA  PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  MONICA  OLIVEIRA  REIS,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de
Alimentos/Laticínios,  Matrícula  siape  nº  2383601,  para  acompanhar,  fiscalizar  e  proceder  à
avaliação do objeto contratado na Adesão na Origem n° 11/2019, Processo n°23349.001013/2019-
89, Gêneros Alimentícios, para atender as necessidades do IFC  – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR a servidora PAULA VERGARA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT,
Matrícula  Siape  nº  1802852,  para  na  ausência  e  impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima
designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 201/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA  QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA  PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor OTAVIO PATRÍCIO NETTO ,  ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matrícula siape nº2779323, para acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do
objeto contratado na Adesão na Origem n° 14/2019, Processo n°23349.001016/2019-12, Aquisição
de Material Educativo e Esportivo, para atender as necessidades do IFC  – Campus Araquari.
Art.  2º – DESIGNAR a servidora JONATHAN ACHE DIAS,  ocupante do cargo de Professor EBTT,
Matrícula Siape nº 2251200 ,  para na ausência e impedimentos legais  do(a)  servidor(a)  acima
designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 202/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA  QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA  PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:



Art. 1º – DESIGNAR o servidor OTAVIO PATRÍCIO NETTO ,  ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matrícula siape nº2779323, para acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do
objeto contratado no Pregão Eletrônico n° 06/2018, Processo n°23349.002249/2018-51, Aquisição
de Bens Móveis, para atender as necessidades do IFC  – Campus Araquari.
Art.  2º – DESIGNAR a servidora CRISTIANE VANESSA TAGLIARI  CORRÊA,  ocupante do cargo de
Professor  EBTT,  Matrícula  Siape  nº1351550,  para  na  ausência  e  impedimentos  legais  do(a)
servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 203/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA  QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA  PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  LIDIANE  SIEVERT,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Laboratório/Centro Cirúrgico, Matrícula siape nº 2010793, para acompanhar, fiscalizar e proceder à
avaliação  do  objeto  contratado  na  Dispensa  de  Licitação  n°  14/2019,  Processo
n°23349.001584/2019-13, Locação de Cilindro e Fornecimento de Oxigênio Medicinal para Clínica
Veterinária, para atender as necessidades do IFC  – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor LAURO MACHADO DE QUADROS, ocupante do cargo de Assistente
em Laboratório/Centro Cirúrgico , Matrícula Siape nº 2010797, para na ausência e impedimentos
legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 204/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA  QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA  PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  MOACIR  SOARES  PEREIRA,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em
Agropecuária, Matrícula siape nº 1158835, para acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do
objeto  contratado  na  Adesão  na  Origem  n°  10/2019,  Processo  n°23349.001012/2019-34,
Manutenção de Ares Condicionados, para atender as necessidades do IFC  – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor DANIEL KRAEMER SCHWIDERKE, ocupante do cargo de Engenheiro
Agrônomo, Matrícula Siape nº 2410340, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a)
acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 205/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA  QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA  PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  MOACIR  SOARES  PEREIRA,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em
Agropecuária, Matrícula siape nº 1158835, para acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do
objeto contratado na Adesão na Origem n° 08/2019, Processo n°23349.001010/2019-45, Materiais
de Construção Civil, para atender as necessidades do IFC  – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor DANIEL KRAEMER SCHWIDERKE, ocupante do cargo de Engenheiro
Agrônomo, Matrícula Siape nº 2410340, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a)
acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 206/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA  QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA  PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor JEFFERSON DOUGLAS VIANA, ocupante do cargo de Analista de
Tecnologia da Informação, Matrícula siape nº 1134696, para acompanhar, fiscalizar e proceder à
avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão  na  Origem  n°  02/2019  –  Pregão  Campus  Videira,
Processo  n°23349.000234/2019-30,  Serviço  de  Outsourcing  de  Impressão,  para  atender  as
necessidades do IFC  – Campus Araquari.
Art.  2º  –  DESIGNAR  o  servidor  TIAGO  JONES  BACK,  ocupante  do  cargo  de  
Técnico  em  Tecnologia  da  Informação,  Matrícula  Siape  nº  2382344,  para  na  ausência  e
impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 207/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA  QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA  PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  ADOLFO  JATOBA  MEDEIROS  BEZERRA,  ocupante  do  cargo  de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1830781, como Coordenador do Curso
Técnico em Aquicultura Integrado ao Ensino Médio do Instituto Federal  Catarinense – Campus
Araquari, 
Art. 2° - Esta Portaria tem vigência a partir da sua publicação. 
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 208/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA  QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA  PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR o servidor ROBILSON ANTONIO WEBER, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2356802, como Coordenador SUBSTITUTO do Curso
Técnico em Aquicultura Integrado ao Ensino Médio do Instituto Federal  Catarinense – Campus
Araquari, 
Art. 2° - Esta Portaria tem vigência a partir da sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 209/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União
de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  ADOLFO  JATOBA  MEDEIROS  BEZERRA,  ocupante  do  cargo  de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1830781, ROBILSON ANTONIO WEBER,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2356802, ARTUR
DE LIMA PRETO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº
1741699, DELANO DIAS SCHLEDER, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE nº 2613308, ÉLDER MANTOVANI LOPES, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n°2102492, FERNANDA GUIMARÃES DE CARVALHO,
ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  n°1488612,
LEANDRO ALVES PEREIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
SIAPE  n°  1142783,  JAQUELINE  INES  ALVES  DE  ANDRADE,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em
Laboratório de Biologia, SIAPE n° 2380096, para comporem o Núcleo Docente Básico do Curso
Técnico em Aquicultura integrado ao Ensino Médio no Instituto Federal  Catarinense – Campus
Araquari.
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 210/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA  QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA  PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a partir de 02/05/2019, em conformidade com a Portaria nº 2703/2018/PORT/
REIT, o servidor CLEDER ALEXANDRE SOMENSI, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  nº  1836822,  como  Coordenação  do  Mestrado  em  Tecnologia  e
Ambiente, Código FCC, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, 
Art. 2° - Esta Portaria tem vigência a partir de sua publicação. 
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 211/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
o  diretor-geral  do  instituto  federal  de  educação,  ciência  e  tecnologia  catarinense  –  campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no diário oficial da união de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  JULIANA AMADEI,  SIAPE  n°2242699,   CAROLINA  BEIRO DA
SILVEIRA,  SIAPE  n°2187125,  DELANO  DIAS  SCHLEDEr,  SIAPE  n°  2613308,  DIRCEU  PELEGRINO
VIEIRA, SIAPE nº 3137044, FERNADA WITT CIDADE, SIAPE nº 2277500, GEOVANE MATIAS, SIAPE nº
2242941, HÉDER LUCIANO LYRA ROSA, SIAPE nº 3142110, MARCIONE RODRIGUES NUNES, SIAPE
nº 1296213,  PAULO ENRIQUE GOUVEA BARBOSA,  SIAPE nº  309674,  NELSON JORGE DA SILVA,
SIAPE n°3130719, RAQUEL RYBANDT, SIAPE n°2164316, JOSÉ LUIZ NOGUEIRA, SIAPE n°2187115,
HELENA  PAZ  LIMA,  SIAPE  nº  2243534,  VANESSA  ALESSANDRA  DE  SOUZA  MIRANDA,  SIAPE
n°2425051  e  
VÂNIA  MENGHINI  DA  ROCHA,  SIAPE  nº  1756149,  representantes  discentes,  ELLEN  CRISTINA
D’AGUIAR, SHAYANE VIANA DE SOUZA, THAMIRIS KELLE BARROS DE CASTRO e PEDRO AUGUSTO
CANTELI,  para constituírem a Comissão Organizadora do Evento Setembro Amarelo do Instituto
Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 212/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA  QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA  PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art.  1º  –  ALTERAR  a  Portaria  n°   70/GAB/DG/CARA/IFC/2019,  de  12  de  março  de  2019,  que
compõe o Comitê de Ensino do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.
I –  Sairá deste Comitê o servidor FERNANDO JOSÉ BRAZ, assumindo a presidência do mesmo o
servidor ROBERT LENOCH.
II- Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 212/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA  QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA  PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria n° 94/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 17 de abril de 2019, que compõe o
Núcleo pedagógico (NuPe) do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.
I –  Sairá deste Núcleo o servidor FERNANDO JOSÉ BRAZ, assumindo seu lugar de representante da
Coordenação Geral da Graduação  o servidor ROBERT LENOCH, siape nº 1159697
II – Será incluída neste Núcleo a servidora Helena Paz Lima, siape nº 2243534;
II- Os demais membros permanecem inalterados.



Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 214/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA  QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA  PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria n° 66/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 11 de março de 2019, que compõe
o  Núcleo  Docente  Básico  do  Curso  Técnico  em  Agropecuária  integrado  ao  Ensino  Médio do
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.
I  –  Será  incluída  neste  Núcleo  o  professor  ALCEU  KUNZE,  siape  nº  
1524633 
II- Não fará mais parte deste Núcleo a professora  TANIA MARIA TONIAL, siape n°1679101
III- Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 215/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA  QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA  PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria n° 65/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 11 de março de 2019, que compõe
o  Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do Instituto Federal
Catarinense - Campus Araquari.
I  –  Será  incluída  neste  Colegiado  o  professor  ALCEU  KUNZE,  siape  nº  
1524633 
II- Não fará mais parte deste Colegiado a professora TANIA MARIA TONIAL, siape n°1679101
III- Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 216/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO  USO  DA
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores docentes, JUAHIL MARTINS DE OLIVEIRA JÚNIOR, ocupante do
cargo de professor EBTT, siape nº 1849719, ERIANE DE LIMA CAMINOTTO, ocupante do cargo de
professor EBTT, siape nº 2146597, FABIANA MOREIRA,  ocupante do cargo de professor EBTT, siape



nº 2277465, MARLISE POMPEO CLAUS, ocupante do cargo de professor EBTT, siape nº 1800361,
VANESSA PERIPOLLI, ocupante do cargo de professor EBTT, siape nº 1085177, e ARTUR DE LIMA
PRETO, ocupante do cargo de professor EBTT, siape nº 1741699 e  VÂNIA MENEGHINI DA ROCHA,
ocupante  do  cargo  de  Pedagogo  /  Orientador  Educacional,  siape  nº  1756149,  para  sob  a
coordenação do primeiro, constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado
em  Medicina  Veterinária  do  I.F.  Catarinense  –  Campus  Araquari,  pelo  período  de  dois  anos,
conforme o Regulamento da Organização Didática dos Cursos Superiores do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense.
Art. 2º – Estabelecer as competências do Núcleo acima designado, conforme segue:
a.  Elaborar,  implantar,  supervisionar  e  consolidar  o  Projeto  Pedagógico  do  referido  curso,  em
consonância  com  as  Diretrizes  Curriculares  Nacionais  (DCN),  o  Plano  de  Desenvolvimento
Institucional (PDI) e o Projeto Político Pedagógico Institucional (PPI) do IF Catarinense.
b. Acompanhar todo o processo Didático Pedagógico, analisando os resultados do processo de
ensino-aprendizagem, observando o Projeto Pedagógico do Curso.
c. Manter atualizadas as emendas, os conteúdos e as referências das disciplinas, em consonância
com as Diretrizes Curriculares Nacionais (DCN).
d. Normatizar o desenvolvimento das atividades acadêmicas.
e. Acompanhar o processo do Exame Nacional de Desempenho de Estudantes  (ENADE) e propor
ações  que  garantam um nível  de  avaliação  adequado  ao Ministério  da  Educação  (MEC)  e  I.F.
Catarinense.
f. Participar e motivar grupos de pesquisa, extensão e atividades interdisciplinares.
g. Orientar e participar da produção de material científico e/ou didático para publicação.
h. Contribuir para a definição das linhas de pesquisa, extensão e atividades interdisciplinares. 
i. Contribuir para a definição das linhas de pesquisa do curso, respeitando-se o PDI e PPI.
Art.3º– A presente portaria revoga a Portaria nº 333/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 11 de setembro
de  2018,  em  conformidade  com  os  apontamentos  do  Decreto  9.759/2019  e  o  Parecer  nº
00149/2019/IFC/PFSC/PFIFCATARINENSE/PGF/AGU.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 217/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União
de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores docentes JUAHIL MARTINS DE OLIVEIRA JÚNIOR, ocupante do
cargo de professor EBTT, siape nº 1849719,  ANDRÉ LUIS FACHINI DE SOUZA, ocupante do cargo de
professor EBTT, siape nº 1815404, ÉRICA MARSON BAKO, ocupante do cargo de professor EBTT,
siape nº 1550598, FERNANDA GUIMARÃES DE CARVALHO, ocupante do cargo de professor EBTT,
siape  nº  1488612,  FERNANDA  WITT  CIDADE,  ocupante  do  cargo  de  professor  EBTT,  siape  nº
2277500, PAULA VERGARA DA SILVA,  ocupante do cargo de professor EBTT, siape nº 1802852,
TATIANE  FURTADO  DE  CARVALHO,  ocupante  do  cargo  de  professor  EBTT,  siape  nº  3012102,
DEOLINDA  MARIA  VIEIRA  FILHA  CARNEIRO,  ocupante  do  cargo  de  professor  EBTT,  siape  nº
1800351, JULIANO SANTOS GUERETZ, ocupante do cargo de professor EBTT, siape nº 1810731,
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA,  ocupante  do cargo  de  professor  EBTT,  siape  nº  1330622,  CARLIZE
LOPES, ocupante do cargo de professor EBTT, siape nº 2269362, FABIANA MOREIRA,  ocupante do
cargo de professor EBTT, siape nº 2277465, PRICILLA POZZATTI, ocupante do cargo de professor
EBTT, siape nº 2323089, SIMONE MACHADO PEREIRA, ocupante do cargo de professor EBTT, siape
nº 2771972, os representantes discentes IANA CAROLINE FURTADO, CAROLINA DEUTTNER E JULIA



DE FREITAS, e a servidora técnica VÂNIA MENEGHINI DA ROCHA, ocupante do cargo de Pedagogo /
Orientador Educacional,  siape nº 1756149, para,  sob a coordenação do primeiro, comporem o
Colegiado do Curso de Graduação em Medicina Veterinária.
Art. 2º – Estabelecer as competências do Colegiado acima designado, conforme Resolução nº 057
CONSUPER:
I  –  analisar  e  deliberar  as  matérias  que  dizem  respeito  as  atividades  acadêmicas  de  ensino,
pesquisa e extensão no âmbito do curso; 
II – deliberar sobre as decisões tomadas ad referendum pelo Coordenador de Curso; 
III – emitir parecer sobre assuntos de natureza técnica, administrativa, disciplinar e funcional, no
âmbito do curso;
IV – exercer outras atribuições previstas em lei e nesta resolução. 
Art.3º– A presente portaria revoga a Portaria nº 334/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 11 de setembro
de  2018,  em  conformidade  com  os  apontamentos  do  Decreto  9.759/2019  e  o  Parecer  nº
00149/2019/IFC/PFSC/PFIFCATARINENSE/PGF/AGU.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 218/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora MAIKA JANINE LAZZARIS, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matrícula siape nº 1755778, para acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do
objeto contratado na Inexigibilidade de Licitação nº 02/2019, Processo n°23349.001611/2019-58,
Fornecimento de Revistas  e  Jornais  para a  Biblioteca,  para atender  as  necessidades do IFC  –
Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor CASSIO DE SOUZA GIABARDO, ocupante do cargo de Bibliotecário /
Documentalista,  Matrícula  Siape  nº  1834638,  para  na  ausência  e  impedimentos  legais  do(a)
servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 219/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora KARINE NICKEL BORTOLI,  ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matrícula siape nº 2084187, ELEUTÉRIO JUBANSKI, ocupante do cargo de Técnico
em  agropecuária,  Matrícula  siape  nº  1456541,  LUIZ  FERNANDO  HREISEMNOU  DO  ROSÁRIO,
ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  Matrícula  siape  nº  2021417,  e  OTAVIO
PATRÍCIO NETTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula siape nº 2779323,
para  sob  a  presidência  da  primeira,  constituírem  Comissão  para  Conduzir  a  Sessão  Pública  e
Realizar a Avaliação dos Documentos Pertinentes à Habilitação, Projeto de Venda e Seleção dos



Fornecedores da Chamada Pública 01/2019, Processo nº 23349.001543/2019-27 que tem como
objetivo  a  Aquisição  de  Alimentos  da  Agricultura  Familiar  para  o  atendimento  ao  Programa
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, no IFC - Campus Araquari
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 220/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR os servidores docentes CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA, ocupante do
cargo de professor EBTT, siape nº 1351550, EDVANDERSON RAMALHO DOS SANTOS, ocupante do
cargo de professor EBTT, siape nº 2102509, MARINA ROCHA DE CASTRO LEAL, ocupante do cargo
de Téc. em Assuntos Educacionais,  siape nº 1764825, DENISE MARTINS,  ocupante do cargo de
Assistente em Administração, siape nº 2009524,  OTAVIO PATRICIO NETTO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, siape nº 2779323, ROBERT LENOCH, ocupante do cargo de professor
EBTT, siape nº 1159697 e MARCIONE NUNES RODRIGUES, ocupante do cargo de Téc. em Assuntos
Educacionais, siape nº 1296213, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Local
dos Processos Seletivos 2020, para atuar nos termos dos editais  de ingresso discente de nível
técnico e de graduação para o ano de 2020  do IFC – Campus Araquari
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data do 
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 221/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA  QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA  PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da servidora MARIANA CARDOSO STEIL, ocupante do
cargo de Técnico em Recursos Humanos, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2155718,
no período de 25/09/2019 a 30/09/2019, referente ao exercício de 2019.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 25/11/2019 a 30/11/2019.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 222/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 22 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº
2188/2019/IFC DE 19 DE JULHO DE 2019, 
RESOLVE:



Art. 1º – DISPENSAR a servidora PATRICIA MACHADO BOMFANTI DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
de Administrador, siape nº2156402, da Função Gratificada de SUBSTITUTO do Coordenador Geral
de Administração e Finanças, código CD-04, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 223/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº
2188/2019/IFC DE 19 DE JULHO DE 2019, 
RESOLVE:
Art.  1º  –  NOMEAR  o  servidor  JAIRO  TSCHURTSCHENTHALER  COSTA,  ocupante  do  cargo  de
Administrador, siape nº 1234554, como SUBSTITUTO da Função Gratificada de  Coordenador Geral
de Administração e Finanças, código CD-04, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 224/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº
2188/2019/IFC DE 19 DE JULHO DE 2019, 
RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR a servidora PATRICIA MACHADO BONFANTI DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
de  Administrador,  siape  n°2156402,  do  Cargo  Comissionado  de  SUBSTITUTO  do  Diretor  de
Administração e Planejamento, código CD-3, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 225/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº
2188/2019/IFC DE 19 DE JULHO DE 2019, 
RESOLVE:
Art.  1º  –  NOMEAR  o  servidor  JAIRO  TSCHURTSCHENTHALER  COSTA,  ocupante  do  cargo  de
Administrador, siape nº 1234554, como SUBSTITUTO do Diretor de Administração e Planejamento,
código CD-3, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 226/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA  QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA  PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a portaria n°106/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 05 de Maio de 2019, que compõe
o Núcleo de Gestão Ambiental (NGA) do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari
I – Não fará maios parte deste Núcleo, a servidora TÂNIA MARIA TONIAL
II- Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 227/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR os  servidores JAIRO TSCHURTSCHENTHALER COSTA,  ocupante do cargo de
Administrador, siape n° 1234554, KARINE NICKEL BORTOLI, ocupante do cargo de Assistente em
Administração,  siape  n°  2084187,  MONICA  OLIVEIRA  REIS,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de
Alimentos/Laticinios,  siape  n°  2383601  e  ABEL  PLONKOSKI,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar
Operacional, siape n° 1144723, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para
Realização  de  Inventário  Físico  do  setor  de  Almoxarifado  do  Instituto  Federal  Catarinense  –
Campus Araquari.
Art. 2°- A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVÍNA MHM-7659 179.102 KM 181.536 KM 2.434 KM

LIVÍNA MHM-7679 168.412 KM 171.434 KM 3.022 KM

S 10 MEN-3799 110.330 KM 111.130 KM 800 KM

VERSA MLY-2158 55.170 KM 57.075 KM 1.905 KM

PARATI MHP-3782 197.571 KM 198.994 KM 1.423 KM

PARATI TITAN MGQ-9407 112.099 KM 112.913 KM 814.KM

FIAT STRADA MBZ-4184 249.720 KM 249.963 KM 243 KM

TOTAL 10.641 KM

CONTROLE DE VEÍCULO MÊS JULHO 2019



EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000234201930. PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO  -  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  CATA.  CNPJ  Contratado:  78126950001126.  Contratado  :

MICROSENS  S/A  -.Objeto:  Outsourcing  de  Impressão  com  franquia  de  cópias  mensais,

fornecimento  de  insumos  e  papel,  sistema  de  bilhetagem,  e  atendimento  especializado  para

manutenção  preventiva  e  corretiva  para  o  Campus  Araquari  -  IFC.  Fundamento  Legal:  Lei

8666/1993. Vigência: 05/11/2019 a 04/11/2023. Valor Total: R$303.928,80. Fonte: 8100000000 -

2019NE800191 Fonte: 8100000000 - 2019NE800192. Data de Assinatura: 01/10/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158459

Número  do  Contrato:  00019/2016,  sub-rogado  pela  UASG:  158459  –

INST.FED.CATARINENSE/CAMPUS ARAQUARI. Nº Processo: 23349001524201658. PREGÃO SRP Nº

15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO - CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ

Contratado: 02531343000108. Contratado :  ADSERVI -  ADMINISTRADORA DE -  SERVIÇOS LTDA.

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 19/2016, Objeto: Prestação do serviço de Jardinagem.

Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 07/11/2019 a 06/11/2020. Valor Total: R$47.645,16.

Fonte: 8100000000 - 2019NE800031. Data de Assinatura: 25/09/2019.

EDITAL Nº 72, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019 HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O  Pró-Reitor  de  Desenvolvimento  Institucional  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia  Catarinense  -  IFC,  no uso de  suas  atribuições  legais  e  da  competência  que  lhe  foi

subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993,

e  da  Resolução  nº  048-CONSUPER/2014,  resolve:  HOMOLOGAR  o  resultado  final  do  Processo

Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do Campus Araquari, instituído pelo

Edital nº 072 de 05/09/2019. Área: Informática, Regime de Trabalho: 40 horas semanais; Processo:

23349.001652/2019-44; N de vagas: 01.

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS



Classificação Candidato Nota Final

1º Luís Cláudio Leite Pereira 86,86

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR

EDITAL Nº 47, DE 8 DE AGOSTO DE 2019 HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O  Pró-Reitor  de  Desenvolvimento  Institucional  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia  Catarinense  -  IFC,  no uso de  suas  atribuições  legais  e  da  competência  que  lhe  foi

subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993,

e  da  Resolução  nº  048-CONSUPER/2014,  resolve:  HOMOLOGAR  o  resultado  final  do  Processo

Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante do Campus Araquari, instituído pelo

Edital nº 047 de 08/08/2019. Área: Química/Toxicologia Ambiental, Regime de Trabalho: 40 horas

semanais; Processo: 23348.005149/2019-78; N de vagas: 01.

Classificação Candidato Nota Final

1º Claudemir Marcos Radetski 163,83

2º Edson Ramos de Andrade 151,51

3º Márcia Gilmara Marian Vieira 141,66

4º Siara Silvestri 127,60

5º Rosemeri Ines Dams 119,39

6º Sabir Khan 90,40

Desclassificado Teresa Cristina dos Santos Leal -

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR



SERVIDOR DESTINO EVENTO DATA DA
VIAGEM DIÁRIAS VALOR

Danielle Engel Cansian
Cardoso 

Curitiba-PR Congresso 16/09 a
19/09

3,5 565,22

Karinna Alves Cargnin Curitiba-PR Congresso 16/09 a
19/09 3,5 545,66

Suseli Naiara Machado Florianópolis-SC Congresso 09/09 a
11/09

2,5 439,04

Marlise Pompeo Claus Florianópolis-SC Congresso 09/09 a
11/09 2,5 390,68

Vania Meneghini da Rocha Curitibanos-SC Congresso 16/09 a
19/09

3,5 514,62

Noara Teofilho Klabunde Curitiba-PR Congresso 16/09 a
19/09 3,5 618,82

Priscila Carvalho Monteiro Curitiba-PR Congresso 16/09 a
19/09

3,5 589,06

Jonas Cunha Espindola Florianópolis-SC Convocação 09/09 a
10/09 1,5 311,81

Jonas Cunha Espindola Florianópolis-SC Convocação 11/09 a
12/09

1,5 317,91

Mario Luiz Madeira Ferreira Blumenau-SC Convocação 24/09 a
25/09 1,5 197,82

Cristiane Vanessa Tagliari
Correa

Blumenau-SC Convocação 19/09 a
20/09

1,5 206,99

Mario Luiz Madeira Ferreira Navegantes-SC A Serviço 15/09 0,5 88,50

Manuir Schons Blumenau-SC A Serviço 16/09 0,5 67,68

Manuir Schons São José-SC A Serviço 18/09 0,5 67,68

Mario Luiz Madeira Ferreira São José-SC A Serviço 17/09 0,5 67,68

Mario Luiz Madeira Ferreira São José dos
Pinhais-PR A Serviço 18/09 0,5 67,68

Mario Luiz Madeira Ferreia Florianópolis-SC A Serviço 20/09 0,5 79,48

Ziocelito Jose Bardini Rio do Sul-SC A Serviço 20/09 a
21/09

1,5 244,68

Frederico Fonseca da Silva Blumenau-SC Seminário 16/09 0,5 67,68

Wilson Jose Morandi Filho Balneário
Camboriú-SC A Serviço 19/09 0,5 67,68

Osvaldo Bluinig Rio do Sul-SC A Serviço 13/09 0,5 67,68

Mario Antonio Ribeiro
Dantas

Juiz de Fora-MG Seminário 15/09 a
17/09

2,5 400,86

Ana Maria Ludwing Moraes Blumenau-SC Seminário 16/09 0,5 88,50

RELATÓRIO DE VIAGENS



Lauro Eduardo Bacca Blumenau-SC Seminário 16/09 0,5 88,50

Wilson Anderson Holler Curitiba-PR Seminário 16/09 0,5 88,50

Cristiane Vanessa Tagliari
Correa

Blumenau-SC Convocação 24/09 a
25/06

1,5 206,99

Fabiana Moreira Concórdia-SC A Serviço 26/09 a
28/09 2,5 400,86



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE IFC 
Campus Araquari Rodovia SC 280, km 27 nº 5200

 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000
 Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br


	INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

